
8676 Skriftlig redegørelse (R 23) 

Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget). 

Redegørelse af 18/6 09 om beredskabet maj 
2009. 
(Redegørelse nr. R 23). 

Forsvarsministeren (Søren Gade): 

FORORD 

For snart 4 år siden offentliggjorde regeringen 
sin overordnede politik for beredskabsområdet 
med titlen: »Et robust og sikkert samfund -  rege- 
ringens politik for beredskabet i Danmark 
(2005)«. Den udstikker de overordnede rammer 
for arbejdet med at forebygge større ulykker og 
katastrofer samt håndtere større hændelser og 
disses konsekvenser. 

Regeringens målsætning er fortsat fastholdel- 
se af den ambitiøse politik på beredskabsområ- 
det, herunder at sikre, at beredskabet til stadig- 
hed udvikler sig i takt med samfundsudviklin- 
gen. Det er i forlængelse heraf vigtigt løbende at 
vurdere målsætningen blandt andet via disse år- 
lige redegørelser til Folketinget. 

I dette års redegørelse er redegjort for de for- 
skellige sektormyndigheders mange tiltag i lø- 
bet af det seneste år. Det bekræfter i mine øjne 
billedet af, at vi har et godt og velfungerende be- 
redskab i Danmark. 

12007 blev en ny politisk aftale om rednings- 
beredskabet indgået. Aftalen bidrager til at styr- 
ke og videreudvikle beredskabet. Implemente- 
ringen i 2008, det første hele år forliget, er forlø- 
bet planmæssigt. 

Af aftalen fremgår, at globaliseringen, den 
teknologiske udvikling, terrortrusler og natur- 
skabte vejrfænomener har ført til større afhæn- 
gighed mellem sektorerne nationalt og interna- 
tionalt -  ligesom risikobilledet stiller krav om et 
øget helhedssyn. 

Dette sætter endnu større fokus på de bered- 
skabsansvarlige myndigheders arbejde med at 
forebygge, at ulykker opstår, samt udarbejde be- 
redskabsplaner for krisesituationer, så de ulyk- 
ker og katastrofer, der trods alt måtte indtræffe, 
ikke udvikler sig med alvorlige konsekvenser 
for liv, ejendom og miljø. 

Vi har alle i Danmark fortsat et medansvar for 
at styrke beredskabskulturen til gavn for sam- 

fundssikkerheden i Danmark. Vi bør fx opsætte 
brandalarmer derhjemme eller søge at finde 
gode råd på den nye hjemmeside www.krisein- '홢 
fo.dk, der oplyser om, hvordan man som borger 
bør forholde sig under forskellige former for kri- 
ser. 

Der er også gode muligheder for at melde sig 
som frivillig i redningsberedskabet og på den 
måde bidrage til det samlede beredskab. 

For fortsat at kunne fastholde den bredt for- 
ankrede politik og målsætning om et robust og 
sikkert samfund er det vigtigt, at især staten og 
kommunerne, men også private virksomheder 
m.fl., bliver ved med.at fastholde det høje ambi- 
tionsniveau påberedskabsområdet til gavn for 
borgerne og samfundet. 

RESUMÉ 

Det er forsat regeringens overordnede formål at 
sikre et robust og sikkert samfund. Som det 
fremgår af denne redegørelse, arbejder mange 
forskellige myndigheder, kommuner og sektorer 
m.fl. i det daglige mod dette mål, og der er også 
i det seneste år gennemført en lang række vigti- 
ge beredskabstiltag. Disse tiltag spænder fra nye 
lovgivnings-initiativer over uddannelsestiltag til 
styrkelse af beredskabet bl.a. gennem øvelser og 
træning. 

Det fremgår af denne redegørelse, at sam- 
fundsberedskabet til stadighed skal være fleksi- 
belt og kunne håndtere mange forskellige udfor- 
dringer, hvor de største risici inden for rednings- 
beredskabets område kan defineres som hæn- 
delsestyper, der både har en høj sandsynlighed 
for at indtræffe, og som samtidig har voldsom- 
me konsekvenser for samfundet. 

I det seneste år har der været gennemført en 
lang række aktiviteter, der alle bidrager til et 
mere robust og sikkert samfund. Som eksempler 
kan nævnes indførelsen af den risikobaserede 
dimensionering i kommunerne, oprettelse af kri- 
seportalen kriseinfo.dk, løbende afprøvning af 
den nationale operative stab (NOST), introduk- 
tionen af den helhedsorienterede beredskabs- 
planlægning, styrkelse af CBRN-området, de re- 
gelmæssige nationale krisestyringsøvelser, for- 
bedrede brandsynsregler, anvendelse af frivilli- 
ge, det kommende fælles kommunikationssy- 
stem, etablering af et evalueringsinstitut, styr- 
kelse af indsatslederuddannelsen, oprettelse af 
assistancebrandberedskab i forbindelse med 
brande i skibe til søs m.v. 


